








Minerální vody jsou p�irozen� se vyskytující pod-
zemní vody p�vodní �istoty, stálého slo�ení a�vlast-
ností, které mají z hlediska vý�ivy fyziologické ú�inky 
dané obsahem minerálních látek, stopových prvk� 
nebo jiných sou�ástí. 

Velmi slab� mineralizované vody mohou být po-
dávány k� úhrad� pot�eby vody a� minerálních látek 
v� pitném re�imu. N�které mineralizované vody lze 
doporu�it po konzultaci s�léka�em v�omezeném ob-
jemu u�pacient� pro prevenci vzniku urolitiázy nebo 
infekce mo�ových cest, k ovlivn�ní metabolismu ky-
seliny mo�ové.

Urolitiáza postihuje v�pr�b�hu �ivota asi 4�% popu-
lace, mu�e 2 - 4 krát �ast�ji.

Vznik mo�ových kamen� je výsledkem chemické 
precipitace rozpušt�ných iont� nebo molekul z�p�e-
syceného roztoku. K� tomuto stavu vede p�esycení 
mo�i litogenními látkami, zm�ny pH mo�i, nedosta-
tek inhibitor� litiázy, obstruk�ní a� funk�ní uropatie, 
kde je hlavním d�vodem stagnace p�esyceného roz-
toku a�vznik konkrement� na cizím t�lese v�mo�i. 

Nej�ast�jší p�í�inou vzniku p�esyceného roztoku 
následn� vzniku mo�ových konkrement� je nízký 
objem mo�i (nap�. nedostate�ný p�íjem tekutin, nad-
m�rné ztráty tekutin pocením nebo stolicí) v�kombi-
naci s�další odchylkou, obvykle dietního p�vodu. Ve-
dle nadm�rného p�íjmu litogenních látek potravou 
jsou dalším d�vodem vysoké koncentrace látek me-
tabolické poruchy, poruchy za�ívacího traktu �i p�so-
bení lék�. Zm�ny pH mo�i jsou sou�ástí metabolické 
poruchy – renální tubulární acidózy, dny, alkalické 
prost�edí mo�i zp�sobují infekce bakteriálními kme-
ny št�pícími ureu. Poruchy za�ívacího traktu dopro-
vázené pr�jmy mohou zp�sobovat díky ztrát� alkálií 
kyselé pH mo�i. Vznik litiázy podporuje nedostatek 
inhibitor� litiázy - Mg, citráty.

V�rozvinutých zemích naší zem�pisné ší�ky se nej-
�ast�ji vyskytuje kalcium oxalátová litiáza u�70 - 80 % 
nemocných, infek�ní konkrementy tvo�ené struvitem 
a�apatitem nacházíme asi u�20�% nemocných, urátová 
litiáza u�5 - 10�% pacient�.

Mariánské Lázn�  -  Rudolf�v, d�íve Lu�ní pramen

11



Oxaláty jsou inertní anionty, které přijímáme exo-
genně potravou (ořechy, tmavý čaj, černá káva, ka-
kao, luštěniny, špenát, jahody, drobné lesní plody), 
endogenně vznikají při metabolismu kyseliny askor-
bové a  glyoxalátů, raritně jsou příčinou hyperoxalu-
rie vrozené enzymatické defekty. Podkladem střevní 
hyperabsorpce oxalátů je porucha střevní resorpce 
tuků při biliární obstrukci, chronické pankreatitidě či 
Crohnově chorobě, po resekci ilea. Volné mastné ky-
seliny vyvazují volné kalcium, které by za normálních 
okolností tvořilo ve střevní trávenině nerozpustný 
komplex s  oxaláty a  volné oxaláty se ve střevě pak 
snadno vstřebávají. Jsou vylučovány glomerulární 
filtrací a tubulární sekrecí, při velmi nízké glomerulár-
ní filtraci se ukládají ve tkáních jako kalcium oxaláty. 
Ke snížení tvorby oxalátových konkrementů můžeme 
přispět alkalizací moči, pH moči by mělo být vyšší než 
6,5, dále podáváním magnesia a kalium citrátu.

Kyselina močová jako konečný metabolický pro-
dukt purinů je považována ve vyšší koncentraci v séru 
jako rizikový faktor kardiovaskulární morbidity a mor-
tality na podkladě ischemické choroby srdeční, cévní 
mozkové příhody, arteriální hypertenze, obezity. Po-
rucha metabolismu kyseliny močové vede k  tvorbě 
nefrolitiázy urátové etiologie, je etiologickým činite-
lem dny. V biologickém prostředí tělních tekutin lid-

ského organismu se kyselina močová chová z fyzikál-
ně chemického hlediska různě. Rozpustnost kyseliny 
močové a mononatriumurátu závisí na pH moči, opti-
mální pH moči 6,5 - 7,0 a diuréza 2,0 - 2,5 l/den mohou 
zabránit další akreci již přítomných urátových konkre-
mentů, ale lze dosáhnout i jejich rozpuštění. 

Bílinská kyselka a Rudolfův pramen jsou jedineč-
né mineralizované vody s vysokým obsahem bikarbo-
nátů. Díky svému složení mohou přispět k alkalizaci 
moči, a  tak se podílet s  dalšími dietními a  farmako-
logickými prostředky na prevenci vzniku některých 
nefrologických onemocnění.

Tabulka 2  �  Popis komponent Bílinské kyselky

 Kationty mg/l Anionty mg/l

 Li+ 3,85 F- 5,73

 Na+ 1760 Cl- 237

 K+ 84,7 HCO3-  4 430

 Ca2+ 139,0 SO42-  627

 Mg2+ 43,7

Celková mineralizace    7 403 mg/l    •   pH 6,7



Tabulka 3  �  Popis komponent Rudolfova pramene

 Kationty mg/l Anionty mg/l

 Na+ 93,6 Cl- 39,3

 K+ 11 SO42- 108

 Mg2+ 143 HCO3- 1 600

 Ca2+ 279

Literatura

 � MICHALEC, Č. (1988). Močový sediment a močové konkrementy. Praha: Avicenum.

 � Minerální vody [online]. Dostupné z WWW: <https: //www.gomango.cz/>.

 � SKVORCOVA, T. E., GOLOFEJEVSKIJ, V.J., KUZMIČEV, V.L., & BABUŠKIN, I.A. (2006). Používání českých 
minerálních vod Bílinská kyselka a Zaječická hořká v gastroenterologii. Metodická doporučení. – SP. [online]. 
Dostupné z WWW: <https: //www. bilinskakyselka.cz/>.

 � TEPLAN, V. a kol. (2006). Praktická nefrologie. Grada Publishing.

 � TESAŘ, V., & VIKLICKý, O. a kol. (2015). Klinická nefrologie. Praha: Grada Publishing.

 � POTUžáK, M. (2011). Minerální vody ve výživě a lékárenství, Praktické lékárenství. (7). 242-244.

 � VIKLICKý, O. a kol. (2013). Predialýza. Maxdorf: Jesenius.

Bílinská kyselka patří mezi přírodní alkalické hyd-
rogen-uhličitanové kyselky s vysokou koncentrací mi-
nerálních látek. Doporučený denní příjem je 300 ml, 
neurčí-li lékař jinak.

Složení Bílinské kyselky je využíváno v prevenci 
tvorby oxalátových a urátových konkrementů, k ovliv-
nění metabolismu kyseliny močové, ve vývodných 
močových cestách napomáhá k  rozpouštění hlenu, 
neutralizuje kyselé prostředí zánětu a tiší bolest

Rudolfův pramen je silně mineralizovaná přírodní 
kyselka, uhličitá, se zvýšeným obsahem železa a ky-
seliny křemičité. Doporučené denní množství před-
stavuje 200 - 500 ml denně, pokud lékař neurčí jinak. 
Složení Rudolfova pramenu je díky nižší koncentraci 
sodíku jedinečné. „Rudolfův pramen“ je vhodný k pit-
nému režimu pro pacienty vyššího věku a u zánětli-
vých onemocnění močových cest. Přítomnost hořčíku 
pak zajišťuje osobám, které „Rudolfův pramen“ pijí, 

13

podání přirozeného antioxidans, zlepšení činnosti 
neuronů, buněk myokardu a  svalů. Vápník hraje roli 
v léčbě osteoporózy. Vyšší koncentrace bikarbonátů 
má význam v  terapii poruch metabolismu kyseliny 
močové, viz Tabulka 3. 





Obstipace u seniorů a Intervence minerální vodou
Zaječická hořká

Bc. Brigita Janečková 1, MUDr. Jan Reban2, MUDr. Zuzana Liptáková 5, 
Mgr. Hana Kalová 1, 3, 4, doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D.1,3

1Pracoviště klinické farmakologie, Nemocnice České Budějovice, a.s.
2Domov pro seniory Hluboká n/Vltavou

3 Ústav fyzioterapie a medicinských oborů, ZSF JU České Budějovice
4Nadační fond EMA, České Budějovice 

5Plicní léčebna Nemocnice České Budějovice a.s.

Poruchy vyprazdňování stolice jsou ve stáří časté. Jejich 
kvantifikace vyžaduje sjednocení diagnostických kritérií. 
Podle Mezinárodního konsensu je s  konečnou platností 
používán diagnostický formulář „ROME III“.

Jako zácpa se označí stav, kde je respondent nositelem 
alespoň dvou znaků ze šesti.

V rámci výzkumné studie bylo vyšetřeno 26 responden-
tů z Domu s pečovatelskou službou Hluboká nad Vltavou 
a z Plicní léčebny Nemocnice v Č. Budějovicích, a.s.

Průměrný věk respondentů činil 77 let:
� ženy: n1=17 (65 %), průměrný věk 77 let.
� Muži: n 2= 9 (35 %), průměrný věk = 77 let.

Intervence a její výsledky 

Před zahájením intervence byl respondenty vyplněn 
dotazník „ROME III“. Bylo zjištěno, že alespoň jeden znak 
zácpy podle diagnostiky „ROME III“ byl přítomen u všech 
26 respondentů. Poruchy vyprazdňování stolice se vysky-
tovaly tedy u 100 % zařazených seniorů.

Byla proto následně provedena Intervence mine-
rální vodou „Zaječická hořká“, a  to v objemu 150 ml 
denně, ráno na lačno, kdy po dobu 6 dnů bylo pití 
této minerální vody ordinováno ošetřujícím lékařem. 
Poté, od 7. dne intervence bylo pití minerální vody 
„ad libitum“, v diskreci probandů.

Za 6-8 týdnů od zahájení intervence bylo všech 26 re-
spondentů bez zácpy.

Závěry

U nejméně 50 % seniorů ve věku nad 70 let lze očekávat 
poruchy vyprazdňování stolice (Rožďalovská, 2014).

U 50 % seniorů nad 70 let lze očekávat výskyt nejméně 
jednoho znaku zácpy ve smyslu konsensu diagnostického 
nástroje „ROME III“.

U 100 % seniorů se zácpou lze očekávat při podávání 
minerální vody „Zaječická hořká“ úpravu obtíží a  úplné 
odeznění zácpy.

Literatura

 � ROžĎALOVSKá, P. (2014). Chronická zácpa jako bio-psycho-sociální problém komplexní rehabilitace seniorů. 
Bakalářská práce. České Budějovice: ZSF JU.

15



Holismus a evoluce

Paul H. Möller
Emeritní profesor sociologie. 

P.O. Box 38962 Garsfontein-East 0060 Republic of South Africa

Z anglického originálu do češtiny přeložili a poznámkami opatřili:
doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D.1, 2, Mgr. Pavla Dobrovolná1, Mgr. Hana Kalová1,2,

Ing. Alexandra Soukupová2

1Jihočeská Universita v Č. Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta,
katedra Veřejného a sociálního zdravotnictví

2Nadační fond EMA, European Medical Agency

Jan Christian Smuts (24. 5. 1870 – 11. 9. 1950) byl 
v letech 1919-1924 a poté znovu v letech 1939-1948 
ministerským předsedou Jihoafrické unie (nynější Ji-
hoafrické republiky). Byl vychován v Afrikánské (Afri-
kánci, též Búrové, bílí obyvatelé JAR pozn. překl.) kal-
vinistické tradici, tato se ukázala být silným systémem 
životních zásad, zdůrazňujících tvrdou práci, morální 
přímost a  neochvějnost, individualismus, a  odděle-
nost od „nebílých” (Kinloch, 1972: 92). Byl výtečným, 
vynikajícím studentem a filosofem, právníkem, vojá-
kem, který se opakovaně účastnil skutečných válek, 
státníkem, politikem, jedním ze zakladatelů jak Spo-
lečnosti národů, tak Organisace spojených národů. 
Byl důrazným zastáncem myšlenky mezinárodní vlá-
dy (internacionalismu) a podporoval návrhy na vznik 
Společnosti národů v roce 1919. Vznik Organisace 
spojených národů podporoval a  podílel se na něm 
dokonce svoji přímou účastí na formulování návrhu 
Charty této organisace, je autorem Preambule k této 
Chartě. Smuts byl vyhraněným odpůrcem totalitaris-
mu (kupř. komunismu), systémů, ve kterých centra-
lisovaná autorita vykonávaná státem je nadřazena 
nad autonomii jedince či skupin ve společnosti (The 
New Universal Library, 1968: 392).

Během svého života byl Smuts ovlivněn vědci, 
inter alia kupř. Einsteinem. Einstein uvažoval o člo-
věku, uzavřeném v kleci tak, že by nemohl pozoro-
vat žádný jiný objekt, ani vnímat svůj vlastní pohyb, 
v tom spatřoval visi nového přírodního zákona, 
zákona relativity, který sesadil z trůnu Newtonův 
zákon gravitace (Beukes, 1989: 111). Smuts byl 
ovlivněn také filosofy, generálem Louisem Bothou, 
anglickými Kvakery (Society of Friends), básníky 
a  Darwinovým myšlenkovým systémem, tak jak je 
patrný v jeho díle “O původu druhů„. Poesie ukazu-
je, přináší a  vysvětluje realitu, k tomuto „osvícení” 
dospěl Smuts v době, kdy studoval poesii. Pro Smut-
se je v  osobnosti básníků obsaženo něco většího, 
nežli je v jejich díle; cosi většího se skrývá za dílem 
básníků, cosi, co je uloženo spíše v jejich osobnosti, 
nežli v jejich dílech. Právě studiem osobností tvůrců 
dospěl Smuts ke konceptu „celku” (v originále the 
whole). Osobnost „ sui generis” je podstatou jak díla, 
tak osobnosti tvůrce, je celkem, který má své vlastní 
zákony vývoje. (Beukes, 1989: 63). 

Ze všech lidí, které během svého života potkal, byl 
Smuts nejvíce ovlivněn generálem Luisem Bothou, 



prvním ministerským předsedou Jihoafrické unie. 
Po skončení anglo-burské války, 31. května 1902, se 
pro Luise Bothu stalo jeho životním posláním a visí 
dosáhnout usmíření mezi Búry (Afrikánci) a  Brity, 
a  tak přinést mír a  jednotu pro tyto dvě skupiny 
obyvatelstva na jihu Afriky. Smuts, podobně jako 
Botha, se vnitřně změnil a  ztratil svoji Afrikánskou 
(Búrskou) identitu, aby získal novou, Jihoafrickou, 
nové „Jihoafričanství”. Ztratil své bývalé „já” Búrské-
ho válečníka, aby nalezl svoji novou povinnost a po-
slání ve službě své zemi a všemu lidstvu. Ztratil své 
bývalé zotročení, které mu přinášela nenávist k Bri-
tům, a nalezl pravou svobodu jako „osobnost“. Tím, 
že překlenul propast mezi hledáním vlastního pro-
spěchu a obětí, mezi egoismem a službou, mezi na-
cionalismem a humanitou, vstoupil do širšího a více 
prospěchu přinášejícího světa duchovního (Beukes, 
1989: 87-88).

Angličtí Kvakeři, náboženské společenství, vlast-
ním názvem Society of Friends též obohatili Smutso-
vo myšlení. Pro Kvakery je typické, že nemají žádná 
příliš rigidní dogmata, žádné příliš pevné články víry, 
nemají ani oficiálně ustanovené kněze či kazatele, 
a mají velmi málo formalisovaný vnitřní náboženský 
život svého náboženského společenství. Věří, že Je-
žíš, který je Duchem Božím, mluví v lidských srdcích 
(u Kvakerů silně splývá božská postava Ježíše-Krista 
s Duchem sv., pozn. překladatele). Ježíš neumírá, ale 
mluví skrze Ducha prostřednictvím živých lidských 
bytostí, a  je živě přítomný stále a  všude. Smuts se 
prostřednictvím Kvakerů přiblížil k myšlence a před-
stavě vzdálit se formální církvi, a  převzal od nich 
představu a  myšlenku Ducha Božího dlícího v člo-
věku. Navykl si, modlit se ve volné přírodě. (Beukes, 
1989: 74,80-81). Tajemství Smutsovy osobnosti tkví 
v pochopení jejího vývoje, kdy prostřednictvím ná-
boženství se tato osobnost vyvíjela od Afrikánce (Af-
rikaaner, příslušník nejmladšího moderně vzniklého 
svébytného národa, vzniklého splynutím potomků 
původních holandských osadníků v Kapské provincii 
s dalšími bělošskými kolonisty. Tento národ má své-
bytnou kulturu a  vlastní svébytný jazyk-Afrikaans. 
Pozn. překladatele.) svébytné celostní bytosti, kte-

rá splynula s širším celkem a tak se stala osobností 
Jihoafričana, kterážto bytost opět splynula se šir-
ším celkem a stala se „universálním člověkem”. Jako 
“universální člověk” či světoobčan, připomíná Smuts 
Shakespeara, Goetheho, Leonarda da Vinci and Al-
bert Schweitzera. Můžeme postihnout a formulovat 
dva trendy, dvě tendence, které formovaly a utvořily 
Smutse, jeho činnost a myšlenky: jedna tendece vy-
chází z víry a je na ní založena, jádrem druhé, sjed-
nocující a holistické, je jednota a svoboda. (Beukes, 
1989: 89,144). 

Smutsova kniha Holism and Evolution (Holismus 
a  Evoluce) z  roku 1926 se zabývá jednotou a  kon-
tinuitou v přírodě. Smuts odvozuje svůj koncept 
holismu od řeckého HOLOS, což znamená celý, vše-
cek, všechen, úplný, totální. Jeho holism (holismus) 
je synthesou Darwinovy evoluční theorie, tak jak je 
vyložena v díle O původu druhů a Einsteinovy theo-
rie relativity. Tato synthesa je doplněna o Smutsovy 
vlastní úvahy o vývoji hmoty, života a mysli. (Visser, 
1995: 2). Smutsova idea a  představa holismu byla 
odpovědí na redukcionistické nahlížení skutečnosti 
ve 20tých létech 20. století které selhalo při rozpo-
znávání: (1) nespočitatelných synergií které existují 
ve světě života přírody a  člověka, a  (2) proces tvo-
řivého, kreativního vývoje. (Visser, 1995: 1). Reduc-
tionismus je označením pro následující stanoviska: 
(1) že všechna vysvětlení chování systémů mohou 
býti thematicky vyvozena a  kalkulována z chování 
skladebných částí celku; (2) že všechna vysvětlení 
sociálního chování lze redukovat na psychologickou 
podstatu. (Theodorson & Theodorson, 1970: 338; Vi-
sser, 1995: 1). 

Smutsova filosofie života, tak jak je rozvinuta 
v jeho díle Holism and Evolution (Holismus a Evolu-
ce) má také praktické dopady. Smuts se snažil, aby 
bývalé čtyři provincie Jižní Afriky (Kapská provincie, 
Svobodný stát (tehdy Oranžský svobodný stát, pozn. 
překladatele), Transvaal a Natal, z nichž každá před-
stavovala “o sobě” kompletní a úplný celek, splynuly 
ve větším a lepším celku, totiž v Jihoafrické Unii. Ji-

17



hoafrická Unie, podle Smutsových představ a snah, 
splynula s dalšími subjekty do většího a lepšího cel-
ku Britského společenství národů (The British Com-
monwealth), které právě v té době splývalo s další-
mi „celky” do Společnosti národů po první světové 
válce a  v  dalším dějinném vývoji do většího a  lep-
šího celku Organisace spojených národů po druhé 
světové válce. (http://www.algebra.com/algebra/
about/history/Jan-Smuts.wikipedia: 7-8; Amstrong 
http://www.ourcivilisation.com:3).

V dopise, který Smuts napsal dne 9. ledna 1945 
jednomu ze svých celoživotních přátel, paní Gilleto-
vé, sděluje, že touží po tom napsat „...druhou knihu 
o holismu, a nechat tu první (Holism and Evolution), 
aby se stala antikvárním tiskem, protože je již zasta-
ralá (antiquated)“ (Beukes), 1989: 201).

Smutsova metodologie

Jakékoliv vědecké zkoumání začíná pokládáním otá-
zek. V kontextu Smutsova holismu a evoluce je nutné 
si pokládat následující otázky (Beukes, 1989: 118):

 � Jak může, na pomyslné škále vývoje, vznikat 
z nižšího něco, co je vyšší?

 � Jak může z existujícího vzniknout větší množ-
ství existujícího?

 � Jak může něco vyrůst z ničeho?

 � Jak může vyšší forma vzniknout z nižší formy?

 � Existuje zákon o příčině a důsledku, a jak působí?

 � Jak může výsledek být něčím co je větší a vyšší, 
nežli byla jeho příčina? 

Holismus, jak se zdá přináší logická vysvětlení pro 
tyto položené otázky.

Smutsovy předpoklady (viz výše) ontologické 
(dotýkající se podstaty fenoménu, který je zkou-
mán), epistemologické (o podstatě, předpokladech 

a  podkladech poznání) a  anthropologické (týkající 
se lidské přirozenosti) mají přímé metodologické 
implikace. Smuts volí a sleduje ideografický přístup, 
jeho hlavní zájem a cíl tkví v pokusu o porozumění 
a pochopení způsobu, kterým jedinec tvoří, modifi-
kuje a interpretuje svět, ve kterém se nalézá (Burrell 
& Morgan, 1979: 1-3).

Smutsova perspektiva holismu

Smutsovy epistemologické předpoklady o  pod-
statě poznání, o tom jak jedinec může porozumět 
světu a sdělit toto porozumění jako vědomost/zna-
lost bližnímu, další lidské osobě, se nacházejí v jeho 
knize Holismus a  evoluce. Pro svůj koncept Holis-
mu Smuts nárokuje objevení a  identifikaci “koneč-
né, syntetizující, pořádající, organizující a regulující 
aktivity ve vesmíru ,která se vztahuje na všechna 
strukturální uskupení a syntézy, které se ve vesmíru 
vyskytují.” (Visser, 1995: 2). 

Smutsův holismus je teoretická humanistická per-
spektiva, náhled, je to jeho filosofie života, ve které 
je Bůh jako stvořitel a  udržovatel Božího stvoření 
v jeho úplnosti prakticky popřen.

Co se týče holismu, Smuts postuluje následující:

�	Je to: „...idea ... pokus o syntézu ... pokus spojit 
dohromady mnoho proudů myšlení a vývoje tak jak 
je dnes vidíme. Není to filosofický systém. Nevěřím 
příliš v (takové) systémy. Někdy jsou ku pomoci, ale 
je velmi obtížné, ve vztahu k jevům tak komplexním, 
jako jsou život a  myšlení, vytvořit jeden koncept, 
který by do sebe adekvátně zavzal všechny jejich as-
pekty v úplnosti a zcela.

�	Holismus jako teorie celku, se pokouší zdůraznit 
jeden aspekt myšlení, který byl doposavad opomí-
jen. Pokouším se rozpracovat a zviditelnit tento opo-
míjený faktor, který je, jak se mi zdá tím nejdůležitěj-
ším pro dosažení synoptické vise” (Smuts quoted by 
Beukes, 1989: 195). 

�	Tímto faktorem je unifikující síla, která ze všeho 
utváří celek (whole) (Beukes, 1989: 114-115).



19

�	Toto tvrzení v sobě implicitně obsahuje předsta-
vu stanoveného vzorce, vnitřního jádra, které pro-
dukuje stále vyšší formy během evoluce. (Beukes, 
1989: 116).

�	Ve všech jsoucnostech a  jevech existuje vnitřní 
síla a organizující princip, směřující k celku, k celost-
nosti, celistvosti (wholeness). (Beukes, 1989: 119). 

�	Celek je jsoucnost, ohnisko pozorování, a může 
být fyzikální (jako kupř. skála) nebo generický/dru-
hový (skála obecně), fenomenologický popis chová-
ní (kupř. válka, vášeň) a metafysický (kupř. matema-
tika, fyzika, spiritualita). (Van Wyk, no date: 5).

�	Celek je větší a  významnější nežli je suma jeho 
částí. Jinými slovy, části jakéhokoliv celku nemohou 
existovat ani býti pochopeny leč ve vztahu k celku. 
V tomto kontextu je pojem celek ekvivalentem poj-
mu system. Všechny vlastnosti daného systému, to 
jest aktivní systém, (biologický, osobnost, sociální, 
kulturní) nemohou být určeny, stanoveny, nebo vy-
světleny jako suma skladebných částí. Naopak, sys-
tém jako celek (whole) determinuje důležitým způ-

sobem to, jak se chovají jeho části. (Wikipedia, 2006. 
http://en.wikipedia.org/wiki/holism:1). 

�	Takže: „...je to tvorba celků, co činí vesmír tvoři-
vým, a  tvořivý vesmír je proto nezbytně vesmírem 
holistickým” (Smuts citován Beukes-em, 9: 119). 

�	Celky jsou reálnými skutečnými jednotkami pří-
rody, celky jsou sebe-organisující systémy a  syner-
gické, tedy kooperující, jednotky. Každý orgasnis-
mus, každá rostlina nebo živočich, každá osoba je 
celkem, který má určitou vnitřní organisaci a stupeň 
samořízení, stejně jakož i svůj individuální, specific-
ký charakter. (Beukes, 1989: 119). 

�	Existence celků je fundamentálním rysem světa. 
Týká se živých stejně jako neživých objektů jako cel-
ků, a nikoliv pouze jako sestav jejich prvků či částí. 
(Benking (a), 1997). 

�	Přírodu je nutno nahlížet jako skládající se s roz-
lišitelných, konkretních těles a věcí. Tato rozlišitelná, 
konkrektní tělesa a věci nejsou zcela rozložitelné na 
své části. Jsou to celky, které jsou něčím více než-
li sumou svých částí vytvořených kreativní evolucí. 
(Beukes, 1989: 206). 

�	Existuje reálný faktor, projevující se ve vnitřním 
uspořádání, je to způsob organisace částí, existu-
je spolu s  částmi a  ve vztahu k nim, a  utváří celek. 
(Beukes, 1989: 195, 196). 



�	Celostnost, celistvost (wholeness) je fundamen-
tálním rysem každé osobnosti, každé formy a struk-
tury ve vesmíru. žijeme ve světě a ve vesmíru, kde 
vše, každý život a každá osoba, vždycky utvářejí ce-
lek. Tento vesmír je vesmírem “celkytvořícím”, nic zde 
není polovičaté, napůl dokončené, pokud je tako-
vým, je abnormální a odporuje jak účelu, tak povaze 
celé existence. (Beukes, 1989:114). Zahrnuje v sobě 
jak fysickou realitu, tak konceptuální chápání a zva-
žování takovéto entity, stejně jako celé její vztahové 
pole, jako je tomu například u  ekosystémů s  jejich 
známými interdependencemi, u  lidských společen-
ských systémů s  jejich názorotvotnými funkcemi, 
a u vědomí jako sumace všech fenomenů existence. 
(Van Wyk, no date:5). 

�	Z holismu, skrze rozvojové a  evolouční proce-
sy, se vynořuje šest stadií celostnosti/celistvosti 
(wholeness) (Van Wyk, no date:6; Beukes, 1989: 115):

•	Hmota, postupující od nižší organisační úrovně 
atomu, jako basi anorganické hmoty, která se skr-
ze nejrůznější uspořádání manifestuje ve svých 
rozličných neživých formách.

•	život, povstávající z hmoty a rozvíjející se do vyšší 
podoby buněčné base organického života, v němž 
se vlastnosti původně neživého materiálu staly 
oživenými, manifestující se v rozličných formách 
biologického života ve vzrůstající komplexnosti 
celků. Tato komplexnost je umožněna vrůstající 
kvalitou synthesy rozličných částí do kooperující 
struktury.

•	Mysl, povstávající z kooperující aktivity života, kte-
rý se stal ve vyšší míře centralisovaným, rozuměj 
počátky mysli, ačkoliv dosud implicitní a nevědo-
mé, u zvířat, která již mají vyšší stupeň koordinace 
a kontroly.

•	Osobnost, povstávající z této centrální kontro-
ly mysli, se nyní stává ve zvýšené míře vědomou, 
sebe si uvědomující, je nejvyším vyjádřením celku, 
schopnou stát se částí více složitých holistických 
uskupení ve formě společnosti.

•	Supra - personální systémy, povstávající s lidských 
asociací/sdružení, tak že se centrální kontrola stá-
vá nadindividuální, jako je tomu v organisacích 
typu státu: přitom jsou však stále ještě funkcí ko-
lektivní osobnosti. 

•	Absolutní hodnoty, oproštěné od subjektivní lid-
ské zkušenosti nabývají povahy ideálních celků, 
což jsou vztahová pole zbavená a osvobozená od 
existence lidských bytostí, projevující se jako tvůrčí 
kreativní faktory samy o sobě, a utvářející spiritu-
ální svět. Tyto absolutní hodnoty pokládají základy 
novéhjo řádu ve vesmíru. Tímto způsobem se lid-
ská osobnost stavá kreativním tvůrčím faktorem 
ve vesmíru, jsouc schopna generovat ideály jako 
jsou pravda, krása, dobro, svoboda, čistota a láska.

Smutsův pohled na evoluci/vývoj

Jako filosof, Smuts věřil na “ kreativní evoluci”. Kre-
ativní evoluce předpokládaná, že evoluce/vývoj je 
emergentní, zjevně existující. (Beukes, 1989: 206). 
Pro Smutse je skutečnost dynamická, energetická, 
evoluční, biologická a  spirituální. Evoluci nahlíží 
jako vzestup od jednoduchého ke komplexnímu, 
jednobuněčného k rozmanitému, od nedokonalého 
k dokonalému. Smuts očekává, že tento růst smě-
rem k dokonalosti bude pokračovat a že nejen člo-
věk se vyvine do dokonalejší osobnosti/bytosti, ale 
i že holistické ideální pojmy pravdy, krásy, dobroty, 
svobody, čistoty a  lásky , si budou postupem času 
stále blíže a blíže.(Beukes, 1989: 51). Smuts byl pře-
svědčen, že (Benking (b), 1997: 1-2):

 � Evoluce směřuje k dokonalejším celkům.

 � Ráje bude dosaženo v budoucnosti, neleží 
v minulosti.

 � Vesmír je živý, oduševnělý organismus.

 � Vše přispívá k harmonickému uspořádání celku.

 � Člověk se stal nejdůležitějším faktorem evoluce, 
a řídí ji. 



Smuts říká ve svých poznámkách o Darwinových 
závěrech, že: „Jsem připraven vyznat, že existuje jen 
málo pasáží ve velké světové literatuře, které na mne 
účinkují více, nežli tato závěrečná Darwinova pasáž, 
kterou končí svoji nádhernou knihu. Má sílu a krásu, 
která je v naprostém nepoměru k její slovní prostotě 
a nezdobenosti. Tato pasáž je projevem velké, neso-
becké duše, která hledala pravdu bez kompromisu 
a beze strachu, a v cíli svého snažení dosáhla zření 
pravdy, které zřejmě nebylo nikdy překonáno co do 
své plnosti a  velkoleposti“ (Smuts, 1926: 187; Beu-
kes, 1989: 62-63). 

Celá darwinovská teorie je sumarizována v závě-
rečných větách jeho díla O původu druhů: „zajímavé 
je vyvolat v sobě představu divokého, rozsochatého 
břehu, pokrytého rostlinami všech druhů, s  ptáky 
prozpěvujícími v  křovinách, s  různým hmyzem po-
letujícím vůkol, s  červy plazícími se ve vlhké zemi, 
a uvědomovat si, že všechny tyto, s velkou pečlivos-
tí konstruované formy, tak odlišné jedna od druhé, 

a přitom závislé jedna na druhé tak složitým způso-
bem, byly všechny vyprodukovány prostřednictvím 
zákonů působících vůkol nás. Tyto zákony, pokud 
je zvažujeme v nejširších souvislostech, jsou: Růst, 
spolu s Reprodukcí, Dědičnost, která je téměř impli-
citně obsažena v Reprodukci, Variabilita, jako přímý 
nebo nepřímý důsledek životních podmínek, a jako 
důsledek jejich využívání a  zneužívání, Ukazatel 
Přírůstku, který může nabýt tak vysokých hodnot, 
že vede k boji o život, což má za důsledek Přírodní 
výběr. K tomu se pojí Divergence Vlastností, a  ten-
dence k vymizení méně pokročilých forem. Tak se 
z boje Přírody, z hladu a smrti, dá přímo dovodit ten 
nejvyšší jev, který jsme schopni pojmout, totiž vznik 
vyšších živočichů. V tomto náhledu na život je jis-
tá velkolepost, když si uvědomíme, že se jedná jen 
o několik sil, které na počátku Stvořitel vdechl do 
několika forem, možná dokonce jen do formy jedné, 
a zatímco co Země se začala otáčet a obíhat, posluš-
na pevných zákonů Gravitace, z tak jednoduchouč-
kého počátku vznikl a  vzniká bezpočet nejkrásněj-

21



ších a nejnádhernějších forem života” (Smuts, 1926: 
187; Beukes, 1989: 62).  

Evoluce (růst a rozvoj) podává jen částečné vysvět-
lení zázraku a tajemství jak života, tak veškeré exis-
tence. Kontrolní regulující vzorce-vytvářející síla, kte-
rá pozdvihuje každý následný růst do stadia vývoje 
ve vyšší formu, je holismus. (Beukes, 1989: 119). Evo-
luce je pro Smutse implicitně obsažena v jeho kon-
ceptu holismu: „Existuje tvůrčí aktivita, jevící se jako 
vývoj a rozvoj celků, a po sobě následující fáse této 
kreativní Evoluce se vyznačují rozvojem a  vytvoře-
ním stále komplexnějších a  význanějších celků...Na 
samém počátku existence celků je existence struk-
tury to nejdůležitější, ale jak postupujeme po pomy-
slné stupnici dokonalosti celků, vidíme, že struktura 
se stává sekundární, druhořadou, ve vztahu k funkci, 
vidíme že funkce se stává dominantním rysem cel-
ku vidíme celek jako korelaci všech aktivit struktury, 
a vidíme že funkce vyúsťuje v nové synthesy, které 
jsou ve vyšším a  vyšším stupni kreativního, tvůrčí-
ho, charakteru.“ (Smuts, citován Visser-em, 1995: 
2). Smuts také zdůrazňuje, že: “Pod dvojím vlivem 
vnitřních-genetických a  zevních-enviromentálních 

faktorů se život co nejjemněji adaptoval k neustále 
se měnícím podmínkám a  situacím na této plane-
tě... V procesu této evoluce se postupně objevily 
nejen nové struktury a orgány, ale též nové funkce 
a schopnosti, což vyvrcholilo v objevení se “univer-
sálního klíče” lidské mysli a ve vyspělém výdobytku 
těchto dějů, totiž v lidské osobnosti.” (Smuts ,citován 
Van Wyk-em, bez uvedení data:7). 

Podle Smutse (1926: 183; Beukes, 1989: 116) “Orga-
nismus postupuje vpřed na více či méně ohraničené 
frontě... postupně se objevují jeho variace, které jsou 
výsledkem tohoto postupu a jsou přitom v souladu 
s  celým tímto trendem a  pohybem.“ Variace není 
jednotlivá a nepodporovaná, za ní je k disposici celá 
síla organismu. Organismus jako celek si vybírá tu 
vítěznou variaci, nebo sérii variací, a  té pak věnuje 
svoji podporu, a v ní spatřuje hodnotu podporující 
a  umožňující přežití. Podle Smutse jsou za variace 
zodpovědny nejen síly kreativní, tvůrčí, ale též síly 
represivní, které zadržují a kontrolují určité tenden-
ce a rysy, zatímco volně propouštějí a vpřed posunují 
jiné. Tak dojde k vytvoření vyváženého celku - typu, 
nebo druhu. Represivní tendence jako součást vývo-




